

Výnos děkana FF UHK č. 24 /2025

Podmínky přijímacího řízení do doktorského studia pro akademický rok 2026/2027

Tímto výnosem je vypisováno přijímací řízení na akademický rok 2026/2027 ve studijním programu P0223D100029 Filozofie (prezenční a kombinovaná forma studia), ve studijním programu P0222D120001 Archeologie (prezenční a kombinovaná forma studia), ve studijním programu P0222D120052 Historie (prezenční a kombinovaná forma studia) a ve studijním programu P0312D200032 Politologie (prezenční a kombinovaná forma studia). Pravidla jsou vydávána v souladu s § 48, § 49 a § 50 Zákona o vysokých školách a změně a doplnění dalších zákonů č. 111/1998 Sb. V platném znění (dále jen zákon) a v souladu s čl. 25 Statutu Univerzity Hradec Králové.

I. Podmínky přijetí

Podmínkou přijetí je ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském stupni studia a splnění podmínek přijímací zkoušky, která se koná ústní formou. Níže je uvedena náplň přijímacího pohovoru pro jednotlivé programy. Návrh na přijetí uchazečů do doktorských studijních programů předkládá děkanovi FF UHK v souladu se Studijním a zkušebním řádem UHK a Statutem UHK fakultní zkušební a přijímací komise dle článku XI. tohoto výnosu. Fakultní zkušební a přijímací komise stanoví pořadí pro přijetí jednotlivých uchazečů. Toto pořadí je určováno v rámci všech doktorských studijních programů FF UHK společně. Přijímací zkouška je hodnocena body a minimální hranice úspěšnosti činí 60 % z celkového počtu 100 bodů. O přijetí či nepřijetí ke studiu rozhoduje děkan fakulty. Po dohodě s uchazečem lze změnit během přijímacího řízení formu studia (nejpozději však 5 dnů před konáním přijímací zkoušky). Program studia měnit nelze.

II. Náplň přijímací zkoušky pro jednotlivé studijní programy

Přijímací zkouška je uskutečňována formou ústního pohovoru s fakultní přijímací a zkušební komisí. Každý uchazeč doručí společně s dalšími povinnými přílohami (uvedenými v čl. V. tohoto výnosu) také písemný návrh výzkumného projektu disertační práce (v rozsahu 5–10 normostran). Součástí

přijímacího ústního pohovoru je představení navrženého výzkumného projektu disertační práce a diskuse o něm.

Část přijímacího pohovoru do všech uvedených studijních programů může být vedena v anglickém jazyce. Znalost dalšího světového jazyka může být s ohledem na typ studijního programu nebo téma navržené disertační práce posuzována jako výhoda. Cílem cizojazyčného pohovoru je zjistit, zda má posluchač předpoklady k tomu, aby během studia absolvoval dílčí doktorskou zkoušku z cizího jazyka. Vyžadují se základní komunikační dovednosti, schopnost adekvátně reagovat na otázky, vést část prezentace navrženého tématu disertační práce v cizím jazyce.

V případě domluvy lze tento pohovor realizovat také v online prostředí na zvolené platformě (např. MS Teams, atp.). Pokud se uchazeč nemůže osobně zúčastnit z důvodu služebního, výzkumného či studijního pobytu (příp. jiné), může požádat děkana FF UHK o mimořádné konání pohovoru prostřednictvím videohovoru. Tuto žádost je uchazeč povinen řádně doložit a zaslat nejpozději 5 dní před termínem přijímací zkoušky na e-mail studijni.ff@uhk.cz.

Předloží-li uchazeč v rámci povinného strukturovaného životopisu seznam dosavadní publikační činnosti, potvrzení o jazykových předpokladech (certifikáty atp.), doklad o zahraničním studijním pobytu nebo pracovní stáži či o zapojení do výzkumného nebo grantového projektu, přispějí tyto informace k celkovému hodnocení jeho přijímací zkoušky.

Uchazečům je doporučeno, aby ještě před samotným pohovorem kontaktovali případné školitele a školitelky jejich zamýšlené disertační práce.

Studijní program P0223D100029 Filozofie (prezenční a kombinovaná forma studia):

V rámci přijímacího řízení uchazeč o studium prokáže nejen zájem o obor, ale i přehled o soudobé filozofii a předpoklady pro doktorské studium i vědeckou práci. Součástí přijímacího vstupního pohovoru bude představení výzkumného projektu navržené disertační práce uchazeče, jeho obsahové vymezení, teoretický rámec, cíle, metody zpracování a seznam relevantní literatury k danému tématu.

Studijní program P0222D120001 Archeologie (prezenční a kombinovaná forma studia):

Podmínkou přijetí je úspěšně absolvovaný pohovor, vycházející z problematiky magisterské práce a obhajoba zvoleného tématu disertační práce před fakultní zkušební a přijímací komisí. Uchazeč má komisi přesvědčit o schopnosti zpracovat na odborné úrovni jím předložené téma disertační práce a o znalosti metodologie a odborné literatury, které se vztahují k navrženému tématu.

Studijní program P0222D120052 Historie (prezenční a kombinovaná forma studia):

Uchazeč absolvuje ústní pohovor prezentací tématu disertační práce před komisí a schopnostmi adekvátně reagovat na vznesené odborné dotazy. Uchazeč v předloženém projektu disertační práce nastíní problematiku zamýšleného výzkumu: východiska, prameny a literaturu, pracovní hypotézy, metody a předpokládané cíle výzkumu.

Studijní program P0312D200032 Politologie (prezenční a kombinovaná forma studia):

Přijímací řízení má formu ústního pohovoru s fakultní přijímací a zkušební komisí. Návrh výzkumného projektu disertační práce by měl obsahovat vymezení tématu a cílů práce plus zdůvodnění jejich vědecké a společenské relevance, dále teoretický rámec, předběžnou strukturu práce, metody/techniky zpracování a seznam relevantní odborné literatury k danému tématu. Důležitou součástí přijímacího ústního pohovoru je diskuse o celkovém záměru výzkumných aktivit a obecně motivacích a předpokladech k doktorskému studiu.

Znalost dalšího světového jazyka (zejména španělštiny, portugalštiny a francouzštiny), případně jiných regionálně významných jazyků, může být s ohledem na téma navržené disertační práce a případné areálové zaměření brána jako výhoda.

III. Další informace o přijímacím řízení

Obecné informace o přijímacím řízení (detaily o způsobu podání přihlášky, způsob platby administrativního poplatku za přijímací řízení, informování o termínu konání přijímacích zkoušek apod.) jsou zveřejněny na webu UHK (www.uhk.cz). Pokyny jsou pro všechny uchazeče závazné.

Na webu UHK jsou zveřejněny další bližší informace o profilu uchazeče, absolventa, obsahu přijímací zkoušky pro jednotlivé studijní programy, včetně doporučené studijní literatury.

IV. Doklady o dosaženém předchozím vzdělání

I. Doklad o dosaženém vzdělání pro **doktorské studijní programy** představuje úředně ověřená kopie vysokoškolského diplomu získaného studiem magisterského studijního programu. V případě dosaženého zahraničního vysokoškolského vzdělání je potřebným dokumentem o dosaženém vzdělání **originál nebo jeho úředně ověřená kopie** dokladu dle § 48 odst. 5 zákona o vysokých školách:

a) **doklad o obecném uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání** v České republice (tzv. „*nostrifikace*“), získaným podle § 89 a 90 zákona o vysokých školách nebo podle dřívějších právních předpisů.

Je vydávaný veřejnými vysokými školami, Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy nebo Ministerstvem vnitra a Ministerstvem obrany;

b) **zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání**, který je v ČR **rovnocenný bez dalšího úředního postupu** (doklady ze Slovenska - výjimkou jsou diplomy vydané zahraničními pobočkami slovenských vysokých škol po 28.3.2015, u těch se postupuje dle písmene c), Polska, Maďarska, Slovinska nebo Německa).

Diplom, vysvědčení nebo obdobný doklad (například osvědčení o absolvování studia) vydaný zahraniční vysokou školou.

Dodatek k diplomu nebo výpisu vykonaných zkoušek (tzv. Diploma Supplement nebo Transkript).

V případě dokladu o vysokoškolském vzdělání vydaného slovenskou vysokou školou po 28. březnu 2015, rovněž potvrzení vydané zahraniční vysokou školou o tom, na území jakého státu byl uskutečňován studijní program absolvovaný uchazečem;

c) **zahraniční doklad o zahraničním vysokoškolském vzdělání**, který byl získán absolvováním studia v zahraničním vysokoškolském studijním programu na zahraniční vysoké škole působící podle právních předpisů cizího státu.

Diplom, vysvědčení nebo obdobný doklad (například osvědčení o absolvování studia) vydaný zahraniční vysokou školou.

Dodatek k diplomu nebo výpisu vykonaných zkoušek (tzv. Diploma Supplement nebo Transkript).

V případě potřeby vyzve fakulta uchazeče, aby doložil rovněž následující podklady:

- doplňující informace o obsahu a rozsahu zahraničního vysokoškolského studia,
- potvrzení příslušného zahraničního orgánu o tom, že daná zahraniční vysoká škola je v uvedeném cizím státě oprávněna poskytovat vysokoškolské vzdělání (potvrzení o akreditaci),
- v případě dokladu o vysokoškolském vzdělání vydaného slovenskou vysokou školou po 28. březnu 2015, rovněž potvrzení vydané zahraniční vysokou školou o tom, na území jakého státu byl uskutečňován studijní program absolvovaný uchazečem.

II. Překlady

Podklady, které nejsou v originále vydány v **českém, anglickém nebo slovenském jazyce**, musí být **úředně** přeloženy do **českého nebo anglického jazyka**.

III. Společná ustanovení

V případě I písm. c) se samostatné rozhodnutí o uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace v České republice nevydává a fakulta o případném prokázání splnění podmínky nebo řádného ukončení studia v magisterském studijním programu způsobem podle odstavce I písm. c) učiní záznam do spisu vedeného v přijímacím řízení.

V případě postupu dle § 48 odst. 8 věta poslední a § 90 odst. 4 zákona o vysokých školách (zejména nahrazování dokladů uchazečů s udělenou dočasnou ochranou musí čestné prohlášení této osoby obsahovat:

- odůvodnění, proč nelze doložit požadované doklady;
- veškeré možné informace o daných dokladech a absolvovaném vzdělání, které je žadatel schopen uvést;
- nemělo by se jednat o prohlášení na formuláři, ale o autentické vyjádření žadatele;
- pokud žadatel disponuje alespoň jedním dokladem, fotokopii apod., doloží i to.

V. Způsob podávání přihlášek

Přihláška se podává elektronickou formou, a to prostřednictvím elektronického informačního systému IS/STAG na webové adrese <https://stag.uhk.cz/portal/studium/uchazec>.

K přihlášce dále uchazeč nejpozději do 31. 3. 2026 doloží:

- vytištěný a podepsaný opis elektronické přihlášky,
- úředně ověřenou kopii diplomu,
- strukturované CV,
- návrh výzkumného projektu disertační práce,
- případně další přílohy podle čl. II. tohoto výnosu.

Přílohy přijímá Studijní oddělení FF UHK osobně, poštou na adrese níže či prostřednictvím e-mailu studijni.ff@uhk.cz (úředně ověřená kopie diplomu zaslaná e-mailem není dostačující):

Studijní oddělení
Filozofická fakulta UHK
Rokitanského 62
500 03 Hradec Králové

Poplatek za podání přihlášky 600,- Kč, který je splatný nejpozději ke konci lhůty pro dodávání přihlášek ke studiu, poukazujte na číslo účtu: 4341822/0800, Variabilní symbol = 13990, Specifický symbol = oborové číslo přihlášky. Platbu poplatku lze realizovat pouze bezhotovostně. Pokud uchazeč poplatek neuhradí ve stanoveném termínu, platí, že vzal přihlášku ke studiu zpět. V takovém případě bude přijímací řízení zastaveno vydáním usnesení o zastavení řízení z důvodu neuhrazení poplatku. Poplatek je nevratný v kterékoliv fázi přijímacího řízení.

VI. Pozvánka k přijímací zkoušce

Na základě údajů v přihlášce obdrží uchazeč prostřednictvím elektronického informačního systému IS/STAG pozvánku k přijímací zkoušce, kde je uvedeno datum, čas a místo konání přijímací zkoušky a podrobné informace k průběhu zkoušky.

VII. Způsob posuzování omluv při nepřítomnosti u přijímací zkoušky

Uchazeč se ze závažných a doložených důvodů může z termínu přijímací zkoušky omluvit prostřednictvím e-mailu na adresu studijni.ff@uhk.cz. Doručením omluvy uchazeči nevzniká nárok na konání přijímací zkoušky v náhradním termínu. O případném náhradním termínu konání přijímací zkoušky může po posouzení uchazečem uvedených důvodů rozhodnout děkan FF UHK.

VIII. Vydání rozhodnutí o přijetí/nepřijetí

Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí bude vydáno do 30 dnů od konání přijímacího pohovoru. V případě, že uchazeč je doporučen k přijetí, ale nedoložil nejpozději v den konání přijímací zkoušky doklad o ukončení magisterského vzdělání (úředně ověřenou kopii diplomu či potvrzení o absolvování magisterského vzdělání, příp. jiného dokladu dle bodu IV viz výše), bude mu rozhodnutí vydáno až po doložení požadovaných dokladů. Nejzazší termín pro doložení dokladu o ukončení vzdělání je 5. září 2026. Pokud do tohoto data nebudou potřebné doklady ve stanovené podobě doručeny na FF UHK, uchazeč nebude ke studiu přijat. Prodloužení termínu pro dodání dokladu o ukončení vysokoškolského vzdělání může být děkanem povoleno pouze v mimořádných a řádně odůvodněných případech. V takovém případě bude děkanem určen uchazeči nový termín.

IX. Druhé kolo přijímacího řízení

Děkan FF může vypsát 2. kolo přijímacího řízení na některé studijní programy v případě, že v 1. kole přijímacího řízení nebyla naplněna kapacita studijního programu. Případné vypsání druhého kola přijímacího řízení bude zveřejněno na webové stránce fakulty. Vypsání 2. kola přijímacího řízení bude zahrnovat i podrobný harmonogram pro jeho konání.

Tato pravidla přijímacího řízení a podmínky pro přijetí ke studiu se použijí přiměřeně i na druhé kolo přijímacího řízení, pokud pro druhé kolo nebude stanoveno jinak.

X. Právo nahlížet do rozhodných materiálů

Dle § 50 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů v platném znění má uchazeč právo nahlédnout do všech svých materiálů, které mají význam pro rozhodnutí o jeho přijetí, a to i v době před sdělením rozhodnutí o přijetí či nepřijetí. Termíny, kdy uchazeč může do těchto materiálů nahlédnout, lze dohodnout s předsedou fakultní zkušební a přijímací komise.

XI. Způsob vytváření zkušebních a přijímacích komisí a vymezení jejich povinností a pravomocí

Dle Statutu Univerzity Hradec Králové, čl. 25 odst. 1 písm. f je u přijímacího řízení do doktorských studijních programů sestavena fakultní zkušební a přijímací komise.

Fakultní zkušební a přijímací komise je zodpovědná za realizaci konání přijímacích zkoušek, ověření potřebných podmínek pro přijetí do studia a předání výsledků zaznamenaných do formuláře, který vydá a následně zpracuje Studijní oddělení FF UHK. O přijímací zkoušce je vždy veden protokol, kde je zaznamenán počet bodů, které uchazeč obdržel, a obsah pohovoru ústní zkoušky. Fakultní zkušební a přijímací komise zároveň formuluje doporučení o přijetí nebo nepřijetí uchazečů do studia děkanovi FF UHK.

Veškerá agenda přijímacího řízení včetně písemných podkladů i protokolů o ústní zkoušce je nejpozději do jednoho roku předána do Spisovny UHK a po uplynutí skartačních lhůt postoupena ke skartačnímu řízení dle Spisového a skartačního řádu UHK.

Počet členů fakultní zkušební a přijímací komise i její personální složení určuje děkan fakulty, který vymezí jednotlivým členům komise jejich povinnosti a pravomoci v souladu se zněním tohoto výnosu.

Komise nesmí zveřejnit žádný seznam uchazečů, kde budou uvedeny osobní údaje uchazečů.

Fakultní zkušební a přijímací komise odevzdá řádně podepsané formuláře s výsledky na studijní oddělení v den konání zkoušky (nebo po domluvě nejpozději následující pracovní den dopoledne).

XII. Závěrečné ustanovení

Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho zveřejnění na úřední desce FF UHK.

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.
v.r. děkan FF UHK

Příloha: Harmonogram přijímacího řízení a počty přijímaných

Harmonogram přijímacího řízení a počty přijímaných uchazečů

Termín podání přihlášky: do 31. 3. 2026

Termín konání přijímacího pohovoru: v rozmezí 13. 4. 2026 – 17. 4. 2026

Nejvyšší počet přijímaných uchazečů do studijních programů FF UHK:

Prezenční forma studia:	4
-------------------------	---

Kombinovaná forma studia:	7
---------------------------	---